B Est ovibus virga gracilis, moderatio justa,  
Lima piacula piæns, regna beata parans.  
Arguit, obsecrat, increpat, atque libenter emendat  
Quos sibi germano fœdere consociat.  
Novit ad æternum monachos perducere regnum,  
Et sociare choro dulciter angelico.  
Quamvis hæc socios cœli deducat ad alta,  
Est tamen angustus callis, et arcta via:  
Arcta pios celsi deducit ad atria regni,  
Ampla malos putei mergit in ima nigri.  
Nemo viam timeat monachus intrare per arctam,  
Dicit ad astrigerum, castra beata, polum.  
Ille poli poterit leviter descendere celsa,  
Quem nocuo nulla pondere culpa gravat.  
Aliger æthereus gravido eum corpore nullus  
C Verberat æthereas sapientia volando vias:  
Nullus enim monachus peccati pondere pressus  
Stelligeri poterit regna subire poli:  
Omnis enim monachus lacrymis commissa lavare  
Debet, et ulterius nulla lavanda pati.  
Temperet interea monachi discretio mentem  
Et via per medium regia ducat eum.  
Ut caveat dextram solers timeatque sinistram,  
Hortantur sacra munia legis eum.  
Tristia non timeat, timeat sed prospera mundi,  
Scandere tunc poterit regna beata poli.  
Quisquis amat rutilos sanctorum carpere fructus  
Actibus in cunctis consocietur eis.  
Moribus ornatus et casto corpore comptus  
Vivat, et a Domino semper amatus erit.  
D Sit tacitus, humilis, mitissimus atque benignus,  
Sit patiens, sobrius, providus atque pius.  
Indolis et docilis, sapiens, et mente pusillus  
Compunctus, placidus et bene cautus eat  
Excitat interea cordis compunctionis fontem

Qui sordes animæ illuviesque lavet.  
Chrismate perfuso lacrymarum fusio fonti  
Æquiparat, maculas tergit ut ille nigras,  
Tergit et ablutos paradisi rite colonos;  
Elicit ut habeant jam sine fine cives,  
Qui jugiter laudis possint persolvere grates  
Vivere cum Domino semper et esse suo.

## INCIPIT PROOEMIUM.

Cum turbas plurimorum cernerem monachorum in beati Regula Benedicti, interpretationes verborum, et intellectum diversarum sententiarum, discretionemque judiciorum sagaciter querere plurimorum, quæ variante modulo varia sit culparum, ut expositioni ejus operam dare, et a meipso motus, et ab aliis sum coactus. Et quamvis ejus expositione non indigeant docti, tamen simplex simplicibus grata est ejus expositio monachis, qui per ejus observationem ad ecclesia cupiunt scandere regna, de ea frequenter audire vel modica desiderant verba: et qui ejus tenentes rectitudinem, æterna sperant perfici beatitudine, crebro regularem gaudent audire sermonem. Cujus Domini opitulante gratia jam ordinatum incipiunt exponere verba.

EXPOSITIO  
IN REGULAM B. BENEDICTI.

## INCIPIT

PROLOGUS REGULÆ B. BENEDICTI  
PATRIS MONACHORUM.

*Obsculata.* Ille nos hortantis beati verba sunt Benedicti. Ille etenim, Spiritu sancto repletus, ut nos ad meliora profisciscamur, hortatur. Sunt enim qui eum ausu temerario reprehendere conantur dicentes: *Ausculta deluit dicere, non obsculata, ne-scientes quia sicut recte dicitur obaudi, et obtem-para, et obsecunda, et alia multa talia, ita rectissime dici potest, obsculata.*

*O fili.* *O* interjectio pro diversis sensibus diversas habet significaciones. Aliquoties admirantis, ut illud: *O quam pulchra est casta generatio* (*Sap. iv.*). Aliquoties dolentis, ut illud: *O vos omnes, qui transitis per viam, videte si est dolor ut est dolor meus* (*Thren. i. c.*). Aliquoties optantis continent significationem, ut illud: *O Domine, salvos nos fac.* *O Domine, bene prospere-* *re* (*Psal. cxvii.*). Quam et hic rationabiliter obtinet vim. Nam et filii nomine eum placuit appellare, quem voluit habere imitatorem. Quatuor enim modis filii appellantur: natura, imitatione, adoptione, doctrina. Hic autem non natura, non adoptione, sed doctrina vel imitatione filius appellatur, qui ad obscuranda magistri precepta hortatur.

*Præcepta.* Præcepta sunt quæ aut quid faciendum, aut quid non faciendum sit docent: faciendum, ut, *dilige Dominum Deum tuum, et honora patrem tuum,* et reliqua; non faciendum, ut, *Non occides, Non mæcheris, Non furtum facies* (*Exod. xx.*), et similia.

*Quod autem dicit Magistri,* subintelligitur Christi.

**A** Quamvis enim abusive plures vocentur magistri, ut est illud in Ecclesiasten de lege legisque latoribus dictum, Quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno, unus tamen per naturam est Deus magister et Pater. Ipse enim ait: *Et Patrem nolite vocare super terram. Unus est enim Pater vester, qui in cælis est* (*Matth. xxiii.*). Nevocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. Nos vero quando patrem vocamus hominem, honorem ætati deferimus, non auctorem nostræ vitæ ostendimus. Magister vero ex consortio veri magistri veraciter dici potest: quia sicut per naturam unus Deus, et filius non præjudicat cæteris, ne per adoptionem dii vocentur et filii, ita unus pater et magister non præjudicat aliis ut abusive patres appellantur et magistri. **B** Magister dux, gubernator, præceptor, vel doctor intelligitur. Cujus etymologia a Græco sermone *steron* descendit: Græce enim *steron* statio dicitur. Ergo magister Latino sermone major visitatione [in statione] vocatur

*Et inclina aurem cordis tui.* Auris enim cordis nostri tunc ad audiendum veraciter inclinatur, quando admonitione pii patris, id est, Domini, a nobis libenter auditur et efficaciter impletur, quando humiliter excipitur, et puro corde tenetur. Hanc aurem Dominus querens dicebat: *Qui habet aurem audiendi audiat* (*Matth. xi.*). Auris enim ab audiendo vel hauriendo vocatur. Auris enim corporis hominis voces, cordis autem auris intellectum haurit sermonis.

*Et admonitionem.* Admonitio proprie dicitur, quando ea in quibus exciderat homo, ad memoriam reducuntur. A paradisi enim gaudio, exultatione et gloria per inobedientiam Adæ generaliter omnes recessimus, sed ad ea quæ per inobedientiam perdidimus, imitando Christi obedientiam, qui *factus est obediens Patri usque ad mortem* (*Philip. ii.*), redire debemus.

*Pii Patris.* Pius enim Pater proprie ille dicitur, qui cordium aliorum impietas valenter remuunt. Cui Psalmista ait: *Dixi, Confitebor aduersum me in-justicias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* (*Psal. xxxi.*). Pius enim Deus dicitur propter clementiam, benignantem et misericordiam. Pietas enim Patris est justitia, quæ proprie, ut ait Augustinus, Dei cultus intelligitur. Pater enim proprie Deus solus dicitur, quia, ut ait Apostolus, *ex illo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur* (*Ephes. iii.*). Nam et ille in Evangelio dicit: *Et patrem nolite vo-care super terram. Unus est enim Pater vester, qui est in cælis* (*Matth. xxiii.*). Et per prophetam ipse loquitur dicens: *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.* Et cui generaliter omnis, *Pater noster qui es in cælis,* clamat Ecclesia. Quod autem dicit libenter excipe, intellgitur studiose, summopere et summa voluntate. Excipere enim dicitur accipere, vel suscipere.

Addidit: *Et efficaciter comple.* Efficaciter autem faciliter, expedite, velociter, perseveranter vel vigilanter intelligitur. Venit enim hoc adverbium a

nomine *efficax*, quia nullam habet difficultatem in faciendo.

*Ut ad eum per obedientiae laborem redeas, a quo per inobedientiae desidiam recesseras.* Quod autem dicit, *ut ad eum, subauoijtur Deum.* A Deo enim, sicut supra dictum est, sive generaliter in Adam omnes et Evam, sive specialiter unusquisque nostrum per inobedientiae vitium desidiumque cordis recessimus. Ad quem nos per obedientiae humilitatem laboremque beatus Benedictus hortatur redire. Obedientia enim dicitur **humilitas, obtemperantia, eo quod humiliiter obediatur vel obtemperet imperanti.** Labor enim obedientiae **vocatur omnis humana actio nostra, que justa a Domino imperata, ab auditoribus est secundum distributionis gratiam humiliiter adimpleta.** De hono autem obedientiae per Salomonem dicitur: *Vir obediens loquitur victorias* (Prov. xxi). Vir quippe obediens Victorias loquitur, quia dum unusquisque electorum per obedientiae humilitatem Deo se toto animo subdit, et ejus precepta humiliiter implet, et pro his omnibus non sibi, sed Deo gratias agit, et ab inobedientiae culpa miserante Deo liber efficitur, et de inobedienti triumphans diabolo in cœlum victor ascendit. *Vir enim obediens Victorias loquitur, quando unusquisque vitia calcat, vitiiorumque bella fortiter superat,* ita ut cum Paulo dicat: *Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos* (Rom. viii). Et pro tanti triumphi Victoria non sibi, sed Deo tribuit gloriam. Ad Deum enim per obedientiae laborem redimus, quando ea quae nobis sunt precepta, *totis viribus humiliiter adimplemus, quando propriam voluntatem odimus, et desideria carnis non perficiemus* (Gal. v); quando *persecutionem pro justitia patienter toleramus* (Matth. v, Rom. xii); quando *nec malum pro malo, nec maledictum reddimus pro maledicto* (I Petr. iii); quando nec dolum in corde tememus, nec iracundiae tempus reseravimus (Ephes. iv); quando *præcepta Domini factis quotidie adimplemus* (Jac. i), et seniorum nostrorum jussionibus in omnibus obediimus; quando orationi frequenter insistimus (Rom. xii), vigiliis, jejuniis, lacrymisque, et multis laboribus, diversisque afflictionibus castigatum corpus in servitatem redigimus; crucem nostram tollimus, et abnegantes nosmetipos post Christum currere festinamus (I Cor. vii, Coloss. iv, I Cor. ix). Labor prorsus obedientiae est omnis pro Deo castigatio corporis, et afflictio cordis, vilitas, omnis despicio, et abjectio monachorum. Ille enim est arcta et angusta via quae per se gradientes ad vitam perducit aeternam (Matth. xvi, Marc. viii, Luc. ix). In hac etenim fideliter laborantes, et usque in finem perseverantes ad aeternitatis satietatem refectionemque invitati merebuntur audire: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos, dicit Dominus* (Matth. xi). Sicut enim humilitas obediendo obedientia dicitur, ita superbia inobedientio inobedientia dicitur. Desidia autem, pigritia vel tarditas dicitur. Unde et hi qui ad bonum opus tardi pigrique inveniuntur desides vocantur. Quo

A **vito mala omnia nutrita concrescunt, et bona omnia ne perficiant mala soporata quiescent.** De hoc enim vitio per Salomonem dicitur: *Pigredo immittit soporem* (Prov. xix). Pigredo enim torpenti animo soporem immittit, quod quem in bonis operibus tepidum tardumque invenerit, ne in bonis crescat, et oculos cordis claudit, et manus ligat. Per eundem enim Salomonem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit* (Prov. xx). Propter frigus quippe piger non arat, quia desidiae tempore constrictus ageare quae debet bona dissimulat. Et dum parva mala metuit, operari bona maxima pretermittit. De pigrō quoque recte subditur: *Mendicabit astate, et non dabitur ei* (Ibid.). Quia qui in praesenti saeculo in bonis operibus non desudat, cum tempus retributionis advenerit, a mercenariis munere mente vacua junat. E contrario de formica idem Salomon ait: *Formice populus infirmus parat in messe cibum sibi* (Prov. xxx). Et per formicas nisi strenua vita monachorum signatur, quia ad comparationem amatorum saeculi hujus, per humilitatis gratiam velut formicæ minimi videntur. Illi enim praesenti in vita velut in messe fructum bonorum operum, unde in futuro gaudeant, congregare non cessant. Item de obedientibus et inobedientibus scriptum est: *Mens justi meditabitur obedientiam, os impiorum perversa* (Prov. xv, x). Monachus enim humili dum seniorum suorum imperio ob amorem aeternæ vite studet parere, prius obedientiam meditatur in cogitatione. Inobedientis vero dum majorum jussa contemnit implere, verbis procacibus contradicit. Iste enim talis Adæ inobedientiam imitando recedit a Deo. Humilis autem monachus Christi obedientiam imitando redit ad Dominum. Adam enim peccavit, sed nec peccatum suum cognovit, nec peccati veniam postulavit. Christus autem peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii), sed ut nos a peccato redimeret, factus est obediens Patri usque ad mortem (Phil. ii); et innocens pro nobis passionem mortemque sustinuit, nobis relinquens exemplum, ut imitantes eum sequamur vestigia ejus (I Petr. ii). In Adam enim cadente omnes cecidimus, et omnia bona opera perdidimus. In Christo autem resurreximus (I Cor. xv), et majora et sine fine mansura recepiimus: ita tamen, si perseveranter ejus vestigia tecnamus. Adam nos obnoxiat malis omnibus per propriam culpam, sed Christi nos liberavit adventus per gratiam. Et ut totum dicam, inobedientia Adæ nobis abstulit paradisum, obedientia Christi donavit et regnum. Ergo qui per inobedientiae desidiam recessimus a Deo, per obedientiae laborem redeamus ad Deum, ut impleatur in nobis: *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam* (Luc. ii).

D *Ad te ergo mihi sermo dirigitur.* Multi hoc in loco meus, pro mihi quasi emendantis commutare conantur, nescientes quod hoc genere locutionis multi scholasticorum doctores usi sunt: sicut quodam loco beatus Gregorius ait: *Hec mihi ad eos dicta sint.* Et alibi: *Jam enim mihi ad vos sermo con-*

vertitur. Sermo enim a serendo nomen accepit. Est *A tuus oleo exultationis*, etc. (*Psal. XLIV*). Qui ideo rex enim dissertio, vel collatio, quod non est unius verbi tantum, sed a multis verbis serendo sermo vocatur, ut sermo Hilarii, sermo Augustini et reliquorum.

*Quisquis abrenuntians propriis voluntatibus. Abrenuntiare enim poni solet pro eo quod est spernere, rejicere, vel contradicere, sive aliquid aliud quod hoc verbo in hoc sensu exprimi potest. Duabus etenim vici: us sit abrenuntatio monachorum, sive omnium debet esse fidelium. Satanæ enim, qui et diabolus nuncupatur, primo in baptismo ab omnibus fidelibus abrenuntiatur, ut liberius Domino Salvatori serviatur: quia juxta ejusdem Domini voce in *nemo potest duobus dominis servire* (*Matth. vi*). Abrenuntiatur operibus ejus, quia opera illius contraria sunt operibus Salvatoris. Abrenuntiatur pompis ejus, quæ utique opera sunt Satanæ, sed eo quasi discerni videntur a ceteris operibus ejus, quod in eis superbia, cuius ille auctor est, et quæ cum deject de cœlo, quodammodo designatur. Pompa ergo ejus sunt ambitio, arrogantia, vana gloria, et cetera hujusmodi, que de fonte superbiae procedunt. Secundo autem a monachis, et a fidelibus Christianis abrenuntiatur propriis voluntatibus, exemplo Domini, qui ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (*Joan. vi, vii*). Nam et Scriptura ait: *Et a voluntatibus tuis avertere* (*Ecli. XVIII*). Propria enim unicuique dicitur vernacula, privata, vel peculiaris voluntas. Voluntas autem ab eo quod est velle nomen accepit. Est enim arbitrium mentis potestas consilii sui, atque propositum sensus sui. Et hoc est secundum hominem, non secundum Deum vivere. Ille enim secundum hominem vivit, qui secundum seipsum et secundum voluntatem suam vivit, qui cum quibus vult et ubi vult pergit, quantum vult et quando vult dormit, quando et quādiu vult loquitur, quæ vult et ubi vult, quantum et quando vult, manducat et bibit, quando et quantum vult ridet, postremo, quidquid oculis delectabile, quidquid naribus suave, quidquid ceteris est sensibus carnis suæ jucundum, exercet et sequitur. Qui autem secundum Deum vivit, non eum carnaliter hæc omnia delectant, sed quæ spiritualia sunt spiritualiter eum aedificant, et omnia desideria carnis spiritualis desiderii delectatione compescit. Futura præsentibus anteponit, carnem spiritui subdit; et quidquid agit, non vult ex sua, sed ex Dei sui voluntate procedere, cui placere totis viribus concupiscit.*

*Domino Christo vero Regi militatus.* Dominus dicitur eo quod dominet universæ creaturæ suæ, vel certe quod omnis creatura dominatiū ejus deserviat. Christus enim a chrismate appellatur. Christina enim Graece, Latine unctione dicitur. Quod nomen etiam Domino Iesu Christo accommodatur, quem Deus Pater non utique visibili, sed invisibili et spirituali perunxit oleo. Unde et in Actibus apostolorum ad Patrem dicitur: *Collecti sunt in hac cœitate adversus Filium tuum quem uixisti* (*Act. iv*). Ad ipsum Psalmographus Filium: *Uexit te Deus Deus*

verus appellatur, quia omnia condidit, recte sustinet, gubernat, protegit, atque regit. Quamvis enim sancti abusive reges dicantur, ut est illud in psalmo: *Et nunc reges, intelligite* (*Psal. ii*); et in Job: *Et reges in solio collocat; tamen Christus Dominus est verus et Rex, quia veri Regis Filius.* Unde et Psalmista ait: *Deus, iudicium tuum Regi da, et justitiam tuam Filio Regis* (*Psal. LXXI*). Reges ergo sunt sæculi, quia tentationum suarum motibus non succumbere, sed regendo præesse neverunt. Reges sunt sæculi, quia prælati cunctis motibus carnis, modo luxuriæ appetitum frenant, modo æstum avaritia temperant, modo gloriam elationis inclinant, modo suggestiones livoris obruant, modo ignem furoris extinguunt. Sed hæc omnia non suis viribus, sed Domino operante perficiunt. Et quia, ut hæc operentur, a Domino accipiunt, non proprie, sed abusive reges dicuntur. *Christus enim Dominus verus, Rex regum et Dominus dominorum* (*I Tim. vi*) veraciter esse probatur: quia sicut *omnis creatura per illum facta cognoscitur* (*Sap. XIII*), ita per illum recta et gubernata esse probatur. Sunt enim milites sæculi, sunt et milites Christi: sed milites sæculi infirma et lubrica arma; milites autem Christi fortissima sumunt atque præclara. Pugnant illi contra hostes, ut se et interfectos æternam perducant ad peñam: pugnant isti contra vitia, ut post mortem æternam vitam consequi possint ad præmia: illi ut descendant ad tartara, isti ut ascendant ad gloriam; illi ut post mortem cum dæmonibus mancipentur in inferno, isti ut cum angelis in perpetuo possideant regnum; illi ut dæmonis socientur semper, isti ut cum angelis semper latentur; illi ut cum diabolo semper lugeant, isti cum Christo exsultent. Utrumque militum genus una sententia comprehendit Paulus apostolus, ait enim: *Nemo militans Deo implicatus negotiis secularibus* (*II Tim. ii*), ostendens esse milites Dei, sicut sunt etiam milites sæculi. Duplex ergo militia duo genera militum signat. Alios militia spiritalis ad cœlestia castra per gratuitam gratiam cœlestis imperatoris adducit, alios militia corporalis laborare cum mundo secundum voluntatem terreni regis astringit. Milites sæculi passionibus et desideriis tenentur obnoxii, milites Dei carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis. Illi dapibus nutruntur, isti virtutibus. Illi rapere aliena conantur, isti autem propria vel patienter perdere, vel misericorditer capiunt erogare. Illi gerunt unde laudibus falsis extollantur, isti querunt unde sempiternis præmiis honorentur. Illis tribuit imaginem vanitas letitiae, istis vera confort gaudia veritas. Illi suis utilitatibus consulunt; isti coizunibus. Illi peritura perituri salvare festinant, isti nunquam peritura, ne in æternum pereant, possidere desiderant. Illis vivere labor est, et mori supplicium; istis vivere Christus est, et mori lucrum. Illi prælantur contra visibles, isti contra invisibiles inimicos. Illos avaritia facit crudelis, istos misericordia benignos. Illos inuidia

contentiosos, istos facit mansuetudo pacificos. Illi per superbiam pro suis honoribus litigant, isti per humilitatem alter alterum existimant superiorum sibi. Per illos Babylonia regitur, per istos et in istos a Domino Jerusalem ecclesis administratur. Milites seculi prosperitas extollit, adversitas dejicit, milites autem Dei sive in adversitate, sive in prosperitate immobiles perseverant.

*Obedientiae fortissima atque præclara arma sumis.* Arma enim obedientiae ideo fortissima beatus nominavit Benedictus, quia omnes humanos labores, qui voluntarie sunt, obedientiae labor exsuperat. Quid enim fortius esse potest quam ut se homo ex omnibus servum faciat homini? Et ut, cum sit liber et honoratus, velut vile mancipium despiciuntque se exultis exhibeat et abjectum; ita ut dicat: *Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis.* Quid fortius quam ut percussus in maxilla præbeat aliam; auferenti tunicam dimittat et pallium; angariatus millario, vadat et duo? Et in his omnibus gaudeat, quod dignus est habitus pro nomine Domini contumelias pati. Quid onus fortius aut durius esse potest quam ut homo homini voluntarie se in omni subdat obedientia? et duras et contrarias in ipsa obedientia patienter illatas sustineat injurias? quain ut omni vilitate et extremitate contentus sit, et ad omnia quæ illi injunguntur paratus, et omnibus se inferiorem et viliorum non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam corde existimet? et ubique fuerit, sed erit vel ambularit, inclinato sit semper capite et fixis semper in terram oculis; reum se de peccatis suis existimet dicens: Domine, non sum dignus aspicere et videre altitudinem cœli præ i[n]st[an]tiis meis. Videamus cur beatus Benedictus obedientiae arma fortissima dixerit atque præclara. Ideo fortissima, quia omnes humani generis labores, qui voluntarie sunt, ut supra diximus, obedientiae labor exsuperat: Fortissima sunt enim obedientiae arma, ut abneget homo semetipsum sibi; præclara, ut sequatur Christum. Fortissima, ut declinet a malo; præclara, ut faciat bonum. Fortissima, ne reddat malum pro malo; præclara, ut reddat pro malo bonum. Fortissima, ne maledicentem maledicat; præclara, ut etiam beneficiat. Fortissima, ne in corde teneat odium; præclara, ut tanquam semetipsum diligat inimicum et proximum. Fortissima in abjectione; præclara in operatione. Fortissima in tolerantia; præclara in obedientia. Fortissima in continuo jejunio; præclara in recreatione pauperum. Fortissima, Sint lumbi vestri præcincti; præclara, Et lucernæ ardentes. In infirmitatis tolerantia fortissima, in visitatione aliorum infirmorum præclara. Ne vanitatis mendacio resolvatur fortissima; ut veritatem corde et ore loquatur præclara. In tolerando patienter injurias fortissima; in non faciendo tollendas præclara. In refrenando appetitum gulae fortissima; in frugalitatis et parcitatis amore præclara. In corporis castigatione fortissima; in castitatis amore præclara. Sed et hoc veraciter dicere possu-

A mus quia quantum in praesenti vita obedientiae arma fortissima sunt in operatione, tantum præclara erunt in æterna remuneratione. Et quantum in exercitatione praesentis vite fuerint fortissima, tantum in futura requie erunt præclara. Quantum in via aspera et gravia, tantum in perventione erunt amœna et levia. Quantum in praesenti despecta, tantum in futuro erunt honorata. Obedientibus enim Apostolus ait: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria (Colos. iii).* De iisdem ipsis et Dominis Patri dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut, ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dcdi eis (Joan. xvii).* Et B cum apostolis audiunt: *Amen dico vobis quod vos, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).*

In primis ut quidquid agendum inchoas bonum. In primis, id est in initio conversationis vel inchoationis boni operis dicit. Insidias inter te et antiquum serpentem esse intellige, monache. Tu illius, quantum prævales, nocivum contere caput; quia ille, quantum valuerit, non cessabit insidiari calcaneo. Tunc enim prudenter caput serpentis conteris, si initium male suggestionis ejus nec consentis, nec recipis, et si cogitando recipis, meditando non nutrit. Ille, inquam, caput serpentis bene conterit, qui suggestiones ejus nec cogitando ruminat, nec delectando sovet, nec meditando nutrit, nec consentiendo, nec nutriendo ad peccati perpetrationem perducit. Et hoc modo qui caput serpentis conterit, totum a se diaboli corpus repellit. Callidus enim serpens et lubricus, ubi caput suggestionis sue merserit, totus conatur illabi, ut a quo male receptus est totus, male recipiat totum, et male receptum male possideat vincit. Caput ergo serpentis, id est suggestionem diaboli, bonus monachus in initio conterat, ne ejus in fine possessio fiat. Bene conterat, ne male conteratur; feriat, ne feriatur; occidat, ne occidatur. Et in his omnibus fortis victor existens, non sibi laudes, sed creatori suo referat grates, a quo accepit ut vinceret, ne vicius periret. Ergo totam sollicitudinis suæ custodiam ad calcaneum extremæ vitæ suæ providus monachus convertat, ne venenato morsu serpentis improvidus pereat. Quid enim per hominis calcaneum? num tempus vitæ significatur extrellum? Quid callidus insidians inimicus pestifero dente percutit, si a custodia sui animus male sanus recedit? Ergo, monache, salutis tue audi consilium, et operis tui sollicite serva calcaneum, ne in fine vitæ tue deceptus alicujus erroris labaris in devium. Et ubi sperabas recipere præmium, ibi deceptus invenias detrinuentum; et ubi sperabas ketus scandere cœlum, ibi tristis mergaris in tartarum, et incautus subito perdas quod diu acquisitum in æternum habere poteras. Quid cu[m]

prodest homini opus bonum inchoare, et non perficere? *Non enim*, ait Scriptura, *qui inchoaverit, sed qui perseveraverit, salvus erit* (*Matth. x et xxiv*). Inter extera enim sacrificiorum genera Domino jubetur offerri cauda. Sicut enim in c. Icaneo, ita finis corporis ostenditur in cauda. Et ille bene caudam in sacrificio Domino immolat, qui in bono opere usque in fine perseverat. Caudam enim hostiae Domino offerimus, quando opus bonum perseveranti sine complemus. Nam et Joseph, qui auctus interpretatur, talari tunica vestitus esse describitur. Tunica enim qua induitus erat perseverantiam bonis operibus significat. Ille autem talari tunica vivens ornatus incedit, qui virtutibus actus in bono, quod coepit, ad perseverantiam tendit, et bonum quod agere coepit, imperfectum non relinquit. Extendat ergo prudens monachus tunicam boni operis sui usque ad talum, ne inimicum humani generis patiatur infestum, et perseverantiae tunica nudum in profundum mergat infernum, aut partim vestitum partimque truncatum ad ignominiam in aeternum conservet damnandum. Talaris ergo pedes monachorum perseveranter ornet et muniatur, ut in fine vite Deo illos feliciter reddat, ubi cum felicitatis gloria aeterna consequatur et premia.

*Ab eo perfici instantissima oratione deposcas.* Sed ut haec tibi, quisquis es, monache, Deo largiente proveniant, non tarde, non tepide, sed instantissima oratione deposce. Audi Apostolum de instantia orationis nos monentem. Ait enim: *Instate orationi vigilantes in ea* (*Coloss. iv, 2*). Et iterum: *Vigilate et orate* (*Matth. xxvi; Marc. xiii*). Et alibi dicit: *Oportet enim semper orare, et numquam deficere* (*Luc. xviii*). *Multum enim valet*, ait Apostolus, *oratio justi assidua* (*Jac. v*). Oratio Eliae coeli cardines clausit, oratio Danielis leonum ora conclusit, oratio trium puerorum caminum ignis extinxit, oratio ecclesiastica Petri vincula solvit, oratio Cornelli aurem Domini penetravit, oratio in cruce latroni paradisum aperuit. Non enim pigeat instanter orare monachum, quia quem orat habitatorem inter se habet Dominum. Sic enim ait Apostolus: *Templum Dei estis: et Spiritus Domini habitat in vobis* (*I Cor. iii; II Cor. vi*). Cito enim ab habitatore exaudiuntur Domino, qui ejus habitationis templum et habitaculum sunt. Infra se enim portat quem rogat, imo ab illo exauditur a quo portatur. Qui vult ergo opus bonum ad perfectionem perducere, orationi frequenter debet incunbere. Oratio enim supplicatio vel petitio dicitur. Dicta autem oratio, quasi oris ratio. Contextus autem verborum sine sensu, quia non oris ratio.

*Ut qui nos in filiorum numero dignatus est computare.* Tunc enim nos Dominus primum misericorditer in filiorum dignatus est numero computare, quando eum per fidem meminerimus recipere, sicut evangelista Joannes ait: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i*): quando non spiritum servitutis in timore, sed spiritum accipimus adoptionis filiorum, in quo clamamus,

A *Abba Pater* (*Rom. viii*). Et adoptione recepta filiorum abrenuntiamus diabolo, et operibus ejus, et pompis ejus in baptismo; postea autem in filiorum numero computati sumus, quando per conversionis gratiam relinquimus mundum, et secuti sumus Christum, audientes Prophetae vocem dicentis: *Audi, filia, et vide, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xliv*). Quando obliti sumus patrem mundum, qui nos male lactando nutravit, et secuti sumus patrem Christum, qui nos bene castigando lactavit, et bene lactator hortatus est dicens: *Patrem invocabis me, et post me ingredi non cessabis* (*Jerem. iii*). Magna dignatio Dei Patris! Nos in servorum esse numero non meremur, ille nos in filiorum numero computare non designatur. Grandis, inquam, dignatio est, ut, *cum simus naturaliter filii ira, et ab infancia peccatores, filii Dei misericorditer vocemur, et heredes. Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (*Ephes. ii; Rom. viii*). Magna honorum est apud Deum Patrem exaltatio monachorum, quibus permisum est, ut *fulgeant sicut sol in regno caelorum* (*Matth. xiii*), et *sedeant super duodecim thrones, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*), qui a Domino cum apostolis audient: *Sicut dilexit me Pater, dilexi vos, manete in dilectione mea* (*Joan. xv*). Et dicitur: *Jam non dicam vos servos, sed amicos: et video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis.* Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*Joan. xvi*). Grandis dignatio est, pro quibus Filius Patrem exorat dicens: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, ut sint unum, sicut et nos unum sumus: et volo, ut, ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam: et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis* (*Joan. xvii*)

D *Non debeat aliquando de malis actibus nostris contristari.* Actus ab agendo et actione nomen accepit. Opera enim nostra, sive bona sive mala, actus nostri significant. Si enim recta fuerint opera nostra, de his actibus nostri Dominus letatus exultat. Si autem fuerint prava, contristatus de illis punit illa, et nos condemnat et judicat. Sicut enim Deus Pater in filiis letatur electis, ita tristatur in reprobis. Ait enim Salomon in Proverbii: *Filius sapiens letificat patrem, filius autem stultus mortificat matrem suam* (*Prov. x*). Quia non solum Deus Pater in filio nequam, sed et mater sancta contristatur Ecclesia. Nam et Apostolus ait: *Nolite contristari Spiritum sanctum, in quo signati estis* (*Eph. iv*). Spiritum enim sanctum contristamus, quando ea quae non sunt illi placita agimus, et quae placita sunt illi agere recusamus. Omnim enim bonorum auctor est Christus, malorum autem diabolus. De his autem quos in suis sanctis actibus perficere cernit, et crescere letatur; de his autem quos in diaboli actibus irrestitos videt et detinatos contristatur. Contristari enim Deus dicitur non proprie, sed abusive. A nostro enim usu tractum est. Nam Deus, qui semper idem ipse est, nunquam contristatur, quia nunquam mutatur.

*Ita enim ei omni tempore de bonis suis in nobis parendum est.* Tempora autem a motu siderum sunt dicta. Unde et Deus, cum haec institueret, dixit : *Ut sint in signa et tempora et dies et annos* (*Gen. i*), id est in aliquo mutabili motu, cuius aliud prius, aliud posterius praeterit, eo quod simul esse non possunt. Tempora enim momentis, horis, diebus, annis, lus:ris, saeculis et actibus dividuntur. Nam proprie nec centum anni sunt unum tempus, nec unus mensis, nec dies, nec hora; quia cum aliud transit, aliud advenit, simul unum esse non potest. Quod autem dicit, *ita ei parendum est*, subintelligitur vero regi Christo, cui superius obedientia armatum militaturum dixit esse monachum. *Parendum* dicit, id est obediendum, obsequendum vel obtemperandum. Quod vero dicit, *omni tempore*, in prosperis et in adversis intellige dictum. Quod ergo intulit *de suis bonis ei esse parendum*, ostendit quod nihil unde ei parere possumus, habemus de nostro. Ergo qui nec velle possumus habere de nostro, festinemus illi *omni tempore* parere de suo. Tunc enim Deo de bonis suis paremus, quando de acceptis virtutibus non nobis, sed illi gratias agimus, quando illius mandata prædicantes ore complemus et opere, sicut ipse ait : *Si diligitis me, mandata mea servate* (*Joan. xiv*); quando nosmetipsos abnegantes crucemque ferentes sequimur Dominum toto corde ketantes; quando accepto semine verbi corde bono, et optimo et ab omnibus malitiæ fæce purgato, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum reddimus fructum (*Matth. xiii*; *Marc. iv*); quando accepto pecuniae talento, ad Dominum cum magno redimus lucro (*Luc. xvi*; *Matth. xviii*); quando peccanti in nobis non solum septies dimittimus, sed usque septuagies septies (*Luc. xviii*); quando in summi regis nuptiis invitati cum ueste recumbimus nuptiali (*Matth. xxii*), ne aut cum illo qui fratri in se peccanti diuittere noluit, aut cum illo qui pecuniam domini sui fodens in terram abscondit, aut cum illo qui in nuptiis non habens uestem nuptialem interfuit, pedibus et manibus ligati in tenebris exterioribus inclusi, et in pœnam perpetuam mercamur esse dannati. Unde et sequitur,

*Ut non solum iratus pater non aliquando filios suos exhaeredet, sed nec ut metuendus dominus iratus a malis nostris, ut nequissimos servos perpetuam tradat ad pœnam, qui eum sequi no'uerint ad g'oriam.* Quod autem dicit *iratus pater* non hoc proprio in Domino, sed abusive intellige dictum. Nammo enim usu hrec et his similia in Scripturis sacris de Domino plurima inveneris dicta. Iratus enim dicitur ira actus, id est, ira agitatus, que duobus modis in Domino dicitur, aut cum flagellat omnem filium quem recipit ad gloriam, aut cum percutit omnem iniquum quem tradit ad pœnam. Pater enim noster ideo dicitur, quod ille nos, ut essemus, creavit, et per baptismi gratiam iterum recreavit, et in renatis Spiritum sanctum, in quo clamamus, *Abba Pater* (*Rom. viii*), tradidit, et, *Pater noster qui es in cœlis* (*Matth. vi*), idem nos

A orare præcepit. Pater enim dignitas et honoris est nomen. Quod veraciter in ipso Deo constat esse perfectum. De illo enim Apostolus ait : *Ex quo omnis paternitas in cœlis, et in terra nominatur* (*Ephes. iii*). *Et ipse spiritus, quem accepimus in baptismo, testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* Si autem filii Dei, et haeredes : haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi (*Rom. viii*). Quam haereditatem alio loco Apostolus incorruptam, et incontaminatam, et immarcescibilem appellat; et nobis eam in cœlis conservatam esse promittit. Ipse enim qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri, ipse etiam dedit nobis potestatem haereditatem in cœlis accipere : si tamen salvi perseveraverimus usque in finem. Incorruptibilem ideo cœlestem dixit haereditatem, quia nec senio tangitur, nec foedatur, nec morte corruptitur, nec pœnitentiae mœstitia, nec sorde, nec parcitatis continentia coaretatur. Nihil enim exterius recipit a quo corrupti aut violari possit. Incontaminatam ideo eam narravit; quia semper in semetipsa integra et inviolata perseverat, et nec haereditum termino, nec sine coaretatur extento. Non eam occultus contaminat latro, non violentus diripit prædo : semper incontaminata, semper enim incorrupta perseverat. Ideo immarcescibilem eam dixit, quia nec sectione falcis, nec caumate solis violenter oppressa marcescit. Semper enim virilis, semper perseverat immortalis. Est enim in filiis florida, in virtutibus secunda, in deliciis amœna, in haereditibus præclara, in possessoribus gloria, et in præmiorum donis semper excelsa. In illa enim est vita æterna, immortalitas sempiterna, potestas perpetua, pax longa, sanctificatio certa, justificatio vera. Et, ut breviter dicam, Christus est haereditas nostra, in quo est bonitas tota. Unde summopere cavendum est ne nos iratus pater ab hac tam clarissima claritate elininet, et ut metuendus dominus irritatus a malis nostris ut nequissimos servos perpetuam tradat ad pœnam. Notandum quia qui primum recte credendo et bene vivendo vocati sunt filii, iidem ipsis postea male vivendo vocantur nequissimi servi. Duo enim servorum genera in Scripturis inveniuntur divinis : unum bonorum, aliud vero malorum. Bonorum, de quibus per Isaiam Dominus dicit : *Ecce serui mei comedent, et vos esurietis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis.* D *Ecce servi mei latabantur, et vos confundemini. Ecce servi mei laudabant præ exultatione cordis, et vos clamabatis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis* (*Isa. lxv*). Et de quibus Dominus in Evangelio ait : *Euge, serre bone et fidelis, quia super paucis vesti fidelis, super multa te constituam* (*Matth. xxv*). Malorum autem genus servorum est, de quibus scriptum est : *Omnis qui peccat, serrus est peccati : servus autem non manet in domo in æternum* (*Joan. viii*). Et, *serve nequam, omne debitum dimisi tibi, etc.* (*Matth. xviii*). De quibus et hic ait, *ut nequissimos servos perpetuam tradat ad pœnam.* Non enim Dominus aliquem, sed ipse se tradit ad pœnam qui peccare non dubitat. Scriptum est enim : *Quicis*

*a facie serpentis, sic fuge peccatum* (*Ecli. xxi*). Ergo ipse se cruciandum serpenti tradit diabolo, qui nec metuit nec fugit peccatum. Ipse se perpetuam tradit ad pœnam, qui mollis et dissolutus vivens peccare non cessat. Pœna dicta est, eo quod peccatores in tormentis constringat et puniat. Intelligitur enim pœna, immanis peccatorum gehenna, tormenta perpetua, supplicia sempiterna, concrematio infinita, consummatio certa, mors vera, cruciatus æternus, dolor perpetuus, continuus gemitus, interitus sempiternus. *Ubi*, secundum Isaiam, *impiorum vermis non moritur, nec ignis eorum extinguitur* (*Isa. LXVI*). Verum dicunt diabolum et angelos ejus, qui animas reproborum, velut vermes, dente malitia rodunt, et igni inextinguibili et æterno semper ardentes et semper cruciandas tradunt. Ad hanc enim merito terribilem traduntur pœnam, qui Christum sequi nolunt ad gloriam. Ad illam, videlicet, de qua Psalmista ait: *Exsultabunt sancti in gloria* (*Ps. cxlii*). Et bene positum est, sequi, quia vocatur, ut Apostolus ait: *Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos ad æternam gloriam suam, ut cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos appareamus cum illo in gloria* (*I Petr. v; Col. iii, 4*). Gloriam dicit vitam æternam, gaudium plenum et sempiternum. Ubi est certa securitas, secura tranquillitas, tranquilla jucunditas, felix æternitas, æterna felicitas. Ubi est amor perfectus, timor nullus, dies æternus, alacer motus. Unde fulgentibus meritis sanctorum congregatio miscat, æterna salus exuberat, veritas regnat. Ubi est intellectus sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine perturbatione, charitas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio, et tota sanitas sine morbo.

*Exsurgamus ergo tandem aliquando*. Otiosis enim et ignaviae sopore depressis *exsurgamus* recte dicitur, quia anima somno dedita negligenter et tarditatis inertia pressa, quasi dormiens in otiositatis lecto male soporata quiescit. *Exsurgamus* enim dicit, id est, erigamus nos ab illo negligenter loco providi, in quo diu jacuiimus nociva segnitia pressi. Levemus corda nostra cum manibus, id est cum bonis operibus ad Dominum, qui malis actibus pressi, pravisque moribus incurvati longo jam tempore adhæsimus sæculo. Maligni enim spiritus molli dissolveque viventi animæ dicunt: Incurvare, ut transeamus. Quæ si malis eorum suggestionibus acquieverit, sub pedibus eorum male calcata peribit. Si vero recta in opere Dei perseveraverit, cum Elia dicere poterit: *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto* (*III Reg. xvii*). Et cum Paulo: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Phil. iii*). Quod autem dicit *tandem aliquando*, nisi fallor temporis tarditatem significat. Ex duobus enim adverbii temporum unum composuit: idem est enim *tandem quod et aliquando*. Ac si dicat: Et si in primævæ ætatis tempore, id est, in juventute, in bonis operibus nos exercere nolumus, saltem in sc-

A nocte resipiscamus, et ad vias vitæ vel tardæ conversi, remedia salutaria non perdamus.

*Excitante nos Scriptura ac dicente*. Non enim vigilans, sed dormiens anima excitatur. Dormit enim anima, quæ Domini sui obliviscitur, et mandata ejus non recordatur. Vigilat, quæ Domini sui memoriam semper tenet in corde, et ejus mandata servat in opere. Dormit anima, quæ commissa præterita non emendat, et de futuris nil cogitat. Vigilat, quæ præterita peccata plangit, et plangenda ulterius non committit. Dormit anima, quæ perlata et spatiosam progredivi viam, de futura vita vel gloria nil cogitat, sed clausos oculos vel dormiens quotidie pejor effecta, ad æternum interitum properat. Vigilat, quæ de æterna vita et futura cogitans gloria per arcam et angustiam gradiens viam, virtutibus quotidie crescit et innovatur, et ut ad creatoris. sui cognitionem perveniat laborare non cessat.

*Hora est jam nos de somno surgere*. Hora hic pro tempore posuit. Cujuscunque enim temporis quantitas convenienter hora vocatur, ut in Evangelio scribitur: *Exiit pater familias hora tertia, sexta, nona, et undecima invitare operarios in vineum suum* (*Matth. xx*). Hora enim ibi pro temporibus posita sunt. Dicit enim: *Hora est jam nos de somno surgere*, id est, tempus est ut nos de gravitate mentis et torpore negligenter ad observanda Domini præcepta vigilemus. Hortatur nos de hac re Salomon dicens: *Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat* (*Prov. xx*). Somnum diligere est torporem mentis per desidiam amplecti, et de futuro nil cogitare, quoniam egestas, id est, æterna miseria, male securam opprimit animam.

*Et apertis oculis nostris*. Illis videlicet, de quibus Salomon ait: *Aperi oculos tuos, et saturare panibus*. Aperire oculos est intellectum mentis ad justitiae lumen resecare. Saturare panibus est spiritualibus cibis divine scientie mentem reficere.

*Ad deificum lumen*. Id est, divinum, quod animæ tribuit intellectum.

*Attornitis auribus*. Id est, attentis mentibus

*Audiamus divina*. Id est, Deo plena, divinitate referata.

*Quotidie clamans quid nos vox admonet, dicens: Hodie si vocem ejus audieritis*. Hodie habet etymologia hoc die. Sed et hoc in loco semper, vel in omni tempore significat, quia jugiter et omni hora audiendum est, qui salutariter monet, et misericorditer docet. Cujus sermonis vim Apostolus potenter dicens expressit: *sed adhortamini vosmetipos per singulos dies* (*Hebr. iii*). Donec *hodie cognominatur*.

*Si vocem ejus audieritis*. Ejus dicit, id est, illius boni pastoris, qui ait: *Ego sum pastor bonus; et oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur me, et ego cognosco eas; et nullus rapit eas de manu mea*. *Sed et ritam æternam dabo eis* (*Joan. x*). In lege enim et prophetis, in Evangelio et apostolis vox Domini multis modis sonans auditur, sed a corde bono et optimo auditur et exauditur. A duris vero et lapideis cordibus auditur quidem, sed non exauditur. Ergo animæ

quæ obduran<sup>t</sup> corda sua ne vocem illius boni verique **A** *pastoris* audiant, nec sequuntur eum, nec oves illius sunt, nec cognoscunt eum, nec cognoscuntur ab eo. Qui enim ignorat, ignorabitur. Et nœc de manu raptoris liberabuntur, nec in locis pascuis collocabuntur, nec vitam accipient sempiternam.

*Nolite obdurare corda vestra.* Sic enim alibi Apostolus ait : *Non obduretur quis ex vobis fallacia peccatis* (Hebr. iii). Illi enim corda sua obduran<sup>t</sup>, qui quod de mandatis Dei recte intelligent, operari recusant. De quibus per Salomonem dicitur : *Pigredo immittit soporem* (Prov. xix). Piger enim recte sentiendo quasi vigilat, sed nil boni operando corde obdurato sensuque soporato in tarditatis suæ dormitat lectulo. Illi, inquam, obduran<sup>t</sup> corda sua, qui audiunt quidem prædicantem, sed imitari nolunt operantem. Qui non obediunt voci Domini dicentis : *Diverte a malo, et fac bonum* (Psal. xxxiii). Qui non audiunt, Deponentes veterem hominem cum actibus suis, induite novum, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctificatione veritatis. Qui non renuntiant seculo et crucem portantes sequuntur Christum.

*Et iterum :* Qui habet aures audiendi (Matth. xiii, Marc. iv, Luc. viii). Aures hic cordis, non corporis requirit. Ille enim aures audiendi habet, qui quod cor*e* intelligit opere implet. Ille aures audiendi habet in corde, qui memorie suæ præcepta Domini commendat, et commendata cum multiplici senore Domino reddenda reservat. Ille audiendi non habet aures, qui Domini mandata nec memoria retinet, nec operibus implet, nec recondit in corde, nec exercet in opere.

*Audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis* (Apoc. ii). *Audiat* dicit, id est, intelligat. Quid Spiritus, id est, *Spiritus omnipotens*, *Spiritus sanctus*, *Spiritus ille qui testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei*, et de quo Apostolus ait : *Templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in ipsis* (I Cor. iii; II Cor. vi). *Spiritus sanctus* dicitur secundum id quod aliquid spirat. Ileo autem *Spiritus Dei sanctus* vocatur, quia Patris et Filii sanctitas est. Nam cum sit et Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur *Spiritus sanctus*, tanquam sanctitas et consubstantialis amborum. Ecclesia Graecum est, quod in Latinum vertitur *convocatio*, propterea quod omnes ad se vocet. Quæcumque sit, universalis, id est catholica, a Joanne in *Apocalypsi* (Cap. i) septem scribuntur Ecclesie propter uniformem spiritus plenitudinem, id est spiritus, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini.

*Et quid dicit?* Venite, filii, audite me. Magna pietas et misericordia *Spiritus sancti*, qui ante conversionis habitum unumquemque ad se audiendum invitat. Et quos ad conversionis gratiam invitat, filios vocat. Ipse est enim qui per prophetam ait : *Patrem invocabis me, et post me ingredi non cessabis* (Jerem. iii).

*Timorem Domini docbo vos* (Psal. xxxiii). De hoc timore et alibi Psalmista ait : *Timor Domini sanctus*

*permanet in saeculum saeculi* (Psal. xviii). Quantum enim quis attentius Dominum diligit, tanto cum diligenter offendere pertimescit. Vox paterna est, vox pietatis, quæ nos admonet ne pavescamus quod audiimus timorem. Non est enim timor iste qui formidetur, sed qui diligatur. Timor humanus amaritudinem habet, iste dulcedinem. Ille ad servitium cogit iste ad libertatem trahit. Postremo ille claustra metuit, hic cœlorum regna patefecit. In timoris etenim laude Salomon ait : *Timor Domini apponit dies* (Prov. x). Time ergo Dominum, o monache! sed illo timore qui sanctus permanet in saeculum saeculi; illo casto amore qui tibi ad dies temporis hujus adjicit dies æternos, dies perpetuos, dies immortales et dies perennes. Imo diem unum sine vespera et

**B** infinitum : diem felici gaudio plenum, indeficiente luce resertum, angelico comitatu suffultum, diem quem nox non interpellat, tenebræ non obscurant, nubilum non obsuseat, quem importabilem non efficit calor aestatis, pigrum non reddit frigus hiemis; dies qui tibimet unus erit cum sanctis, communis cum angelis, æternus cum utrisque, qui tibi cum felici gaudio consortium tribuat angelorum, et socium faciat patriarcharum, in numero computet prophetarum, in exultatione sœcum faciat apostolorum. Scriptum est enim. Qui timent Dominum speraverunt in Domino, adjutor eorum, et protector eorum est (Psc. cxiii). Et alibi : *Plenitudo sapientiae timere Deum; et corona sapientiae timor Domini replens pace, et salutis fructu* (Eccli. i). Et : Qui timet Dominum credite illi, et non evacabitur merces vestra. Qui timet Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra (Eccli. ii). Et, quam magnus, qui invenit sapientiam? sed non est super timentem Deum (Eccli. xxv). Beatus cui datum est habere timorem Dei, *Timor autem Domini sicut paradisus benedictionis* (Eccli. xl). quia in illa est fiducia fortitudinis; per illum fructus pullulat salutis et pacis. Audi adhuc et diligenter attende, o monache! quid Dominus per prophetam timentibus se promittat : *Orietur, inquit, vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in penitus ejus, et egrediemini et salietis sicut rituli de armamento, etc.* (Malach. iv). Et tibi, o monache, timendum est nomen Domini, ut sol justitiae tibi oriatur Christus, qui mentis tuæ tenebras expellat, ignorantiam cordis auferat, et lucem intelligentiae insundat. Hic juste vivere tribuat, et post mortem vitam æternam concedat.

*Currite dum lumen vitae habetis.* Non hic cursum corporis, sed profectum querit animarum. Unde Psalmista ait : *Ibunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion* (Psal. lxxxiii). Et alibi : *Viam mandatorum cueurri, dum dilatares cor meum* (Psal. cxviii). Nam et hic cursus observationem mandatorum et profectum significat animarum. *Dum lumen vitae habetis*, inquit, id est, dum vivitis, dum vobis vita hujus spatium tribuitur. Nam et ille lumen vitae in se habet qui, reliquo prioris conversationis errore, ad meliores vias convertitur viæ, dicente

*Apostolo : Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Eph. v).* Sed et ille lumen vite in se habet, qui illum habet qui dixit : *Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris (Joan. viii).* Unde et hic aperte sequitur :

*Ne tenebrae mortis vos comprehendant.* Hoc in loco tenebrae mors sive diabolus intelligitur. Possimus et illas hic non inconvenienter intelligere tenebras quas in Evangelio Dominus exteriores appellat. Qui vero, dum vivunt, a vitiis se separare non satagunt, et virtutibus crescere nolunt, merito a mortis tenebris comprehensi in inferno lugent damnati. Interiores quippe tenebras dicimus cæcitatem cordis, exteriora vero tenebras æternam noctem damnationis. Tunc ergo damnatus quisque non in interiora, sed in exteriora tenebras mittitur, quia illuc invitus projicitur in nocte damnationis, qui hic sponte cecidit in cæcitatem cordis. Ubi fletus et stridor dentium esse perhibetur, ut illuc dentes strident qui hic edacitate gaudebant; illuc oculi desfleant qui hic per illicitas concupiscentias versabantur: quatenus queque singula membra supplicio subjaceant, quæ hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant. In fletu quoque oculorum et stridore dentium per metaphoram membrorum corporalium, magnitudo ostenditur tormentorum. Tenebrae autem dicuntur eo quod teneant umbras. Non aliquid sunt tenebrae, sed ubi lux est, tenebrae flunt. Sicut enim tenebrae nihil sunt nisi absentia lucis, ita mors nihil est nisi privatio vitae. Mors dicta vel a morsu, vel quia amara est.

*Et querens Dominus in multitudine populi, cui haec clamat, operarium suum, iterum dicit.* In multitudine enim Dominus paucos operarios querit, quia multi sunt vocati, pauci autem electi (Matth. xx). Querit ulti-  
que operarios modo presenti in vita, quibus postea misericorditer clamans dicat : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos,* dicit Dominus (Matth. xi). Scriptum est enim : *Qui operatur terram suam saturabitur panibus. Qui autem sectatur otium, in egestate erit* (Prov. xii). Ille terram suam strenue operatur, qui arcana cordis sui per quotidiana exercitia, per legis meditationem, per vigiliam mentis, velut per agriculturam instanter erudit, atque spiritualibus cibis, velut panibus, ne fame ignorantiae periclitetur, interioris hominis sui sensum invisibili alimento resicere non desistit. Ille, inquam, qui in terra corporis sui operando nocturnas exercet vigilias uberesque pro peccatis effundit lacrymas, corpus suum servituti redigens castigat, carnem suam jejuno macerat et variis afflictionibus cruciat, ille panibus supernis et præmiis saturabitur æternis.

*Quis est homo qui vult vitam, et cupit videre dies bonos (Psal. xxxiii)?* Talis interrogatio posita est, quam omnium sequitur assensus. Quis est enim qui possit dicere, aut vitam nolo, aut dies bonos videre non cupio? Sed utinam sic vitam perpetuam quereremus, sicut in ista temporali corda desigi-

A mus. Bonos autem dies non istos dicit in quibus caudae delectationibus occupamur, sed illos qui vero boni sunt et in summa sanctitate versantur. *Quasi est homo*, dicit, *qui vult vitam*, id est, vitam beatam, perpetuam, immortalem, sine morte, sine fine et sine labore, quia in hac vita homo ad laborem nascitur. Ad illam, ut sine labore, et, ut in æternum vivat, pervenit. Illa est enim vita beata ad quam qui cum bonorum operum consummatione pervernerint, beatis angelis similes erunt, et simul cum Deo suo sine fine regnabunt. Quod hic crediderant, ibi videbunt sui creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes, æterna exultatione gaudebunt divinitate dilectionis et mutua dilectione possessi in æternum, et invicem sibi feliciter adhærebunt.

B Receptis cum incorruptione atque immortalitate corporibus municipatum patriæ cœlestis accipient, atque ejus in æternum cives effecti promissa præmia reportabunt. Ibi eis exultebit tanta lætitia, tanta cœlestium gratia gaudiorum, ut remuneratori suo pio pro tantis munieribus gratias agant, et nullum fastidium ex ipsa affluentium bonorum perfectione sustineant.

*Quod si tu audiens, respondeas : Ego, dicit tibi Deus.* Quid sit Deus? Deus hoc est quod nulla attingit opinio. Plus est enim quam quod dici potest aut cogitari. Nam unaquæque natura pro capacitate sua suspicatur de Deo. Et quantum natura distat a natura, tantum sententia distat a sententia. Quia enim super omnia est, necesse est ut omnium

C mentes excedat. Homines enim quantum possunt aciem mentis extendere, aspiciunt quid Deus sit, opinione, non definitione. Angeli autem, qui superiores hominibus sunt, quia plus aliquid de Deo sentiunt non est dubium. Archangeli vero eo ipso amplius. Cherubim autem et seraphim, qui proxime juxta Deum esse dicuntur, majora de Deo sentiunt: non tamen comprehendunt penitus quid Deus sit, quia nemo novit Patrem nisi Filius, nec Filium quis novit nisi Pater. Igitur est Deus, sicut hominibus videtur, spiritus, natura simplex, lux inaccessibilis, invisibilis, inæstimabilis, infinitus, perfectus, nullius egens, æternus, immortalis omnimodo, a quo initium omnia consecuta sunt, venerandus diligentibus, metuendus, extra quem nihil est, imo in quo sunt omnia, queque sunt sursum, deorsum, summa et ima; omnipotens, omnia tenens, vere in omnibus dives, quia nihil est quod non ejus sit; bonus, justus, misericors. Est et severus, ut terrore, quæ ab eo bene condita sunt, conserventur, ne negligenter pareret vita precipitum. Et, ne quod mirabilius est prætermittam, tanta est clementia ejus, ut contumelias passus ab his quos fecit, sufferat et prior vocet eos ad pacem.

D *Si vis habere veram et perpetuam vitam.* Vita dicta propter vigorem, vel quod teneat vim nascendi atque crescendi. Quæ vera et perpetua dicitur, vel pro Christo, qui dixit : *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv);* vel propter æternitatem, qua vivitur in

ea. Iste enim vite mors succedit, illi nunquam. A liinus audientem, ut quod creditur ad auxilium inferre videatur impedimentum. Quod merito prohibetur, quia puræ conscientie constat semper adversum.

*Direrte a malo et fac bonum (Psal. xxxiii).* Multi enim faciunt bonum, sed non declinant a malo. In die celebrant jejunium, et in nocte committunt adulterium. Pauperibus tribuunt eleemosynam, et a pauperibus accipiunt predam. Pauperi porrigit calicem, et bibunt illi usque ad ebrietatem. Tribuunt esuriensi buccellam, et comedunt usque ad crapulam. Et ut breviter dicam, in publico fas, et in occulto non cessant agere nefas. Et taliter agentes a dextra nolunt segregare sinistram. Aliud vero genus hominum et valde monachorum est, quod dicitur a malo et operatur minime bonum. Terrenos in seculo relinquunt labores, et in monasterio sectantur otiositates. De talibus enim Dominus ait: *Arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. viii; Luc. iii).* Et in Apocalypsi: *Quia nec frigidus, nec calidus, sed tepidus es, et nauseam facis, incipiam te eromere de ore mea (Apoc. iii)*, dicit Dominus. Unde et otiositas inimica esse describitur animae. Ergo divertere a malo, et facere bonum singulariter, et proprie est electorum. Non enim super spinas, tribulos vel urticas agricola vel horticola frugum suarum serit semina, sed prius ab his purgat agrum, et sic jactat congruentis seminis granum. Ita et electorum quisque prius cordis et corporis sui agrum a vitiis purgat, et postea virtutum semina jactat: et hoc modo divertit a malo, et facit bonum omnis homo.

*Prohibe linguam tuam a malo (Psal. xxxiii).* Prohibe, dicit, abstine, cibibe, coerce, vel comprime. A malo, subauditur omni, videlicet detractionis, maledictionis, murmurationis, irrisio, vituperationis, injusticee increpationis, a verbis mendacibus et sermonibus otiosis, et similia. Scriptum est enim: *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequar (Psal. c).* Et, *Neque maledici regnum Dei possidebant (I Cor. vi).* Et, *Qui murmuraverunt, a serpentibus perierunt (I Cor. x).* Et, *Os quod mentitur, occidit animam (Sap. i).* Et, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v)*, et his similia. Ecce, monache! cur dicitur prohibe linguam tuam a malo. Si enim detrahentem Dominus persequitur, et maledici regnum Dei non possident, et murmuratores a serpentibus, id est a dæmonibus, perierunt, et perdet Deus omnes qui loquuntur mendacium, cum omni vigilancia prohibere debemus linguam nostram a malo, ne cum his pereuntibus et nos pereamus in æternum. Et adhuc de malo lingue audiamus quid Jacobus apostolus dicat, ait enim: *Lingua ignis est, et universitas iniquitatis (Jac. iii).* Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gebenna. Omnis enim natura bestiarum, et volucrum, et serpentium, estiam cæterorum dominantur et domata sunt a natura humana, linguam autem nullus hominum domare potest: inquietum malum, plena veneno mortisero; in ipsa benedicimus Deum et Patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt: ex ipso ore procedit benedictio et maledictio, non oportet haec ita fieri, etc.